
Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

e domiciliado nesta cidade, para assumir o cargo de Coordenador 
do Núcleo Jurídico - NUJUR (GEP DAS - 011.4) , a contar de 
02/02/2015; RAMOM  WILLIAM LIMA DE OLIVEIRA, brasileiro, 
casado, técnico em informática, residente e domiciliado nesta 
cidade ,  para assumir o cargo de Chefe do NUCLIN - Núcleo 
de Informática (GEP DAS 011. 3) , a contar de 02/02/2015. As 
indicações foram aprovadas por unanimidade pelos membros 
presentes; Para estruturação do novo mandato, propôs ainda 
o Presidente, algumas alterações que implicam na exoneração 
dos servidores de um cargo para nomeação em outro cargo; 
ANTONIO REGINALDO MAIA DE ARAÚJO JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, Psicólogo, residente e domiciliado nesta cidade, 
exonerado do cargo de Assessor (GEP DAS 012.4) a partir de 
02/02/2015,  indicando a nomeação do mesmo para assumir 
o cargo de Gerente da GPS Patrimônio e Serviços  (GEP DAS 
011.4) , a contar de 03/02/2015 e LUCIANO DA SILVA FONTES, 
brasileiro, solteiro, Advogado, residente e domiciliado nesta 
cidade, exonerado do cargo de Coordenador NUJUR - Núcleo 
Jurídico (GEP DAS 011.4) a partir de 02/02/2015,  indicando 
a nomeação do mesmo para assumir o cargo assessor (GEP 
DAS 012. 4) , a contar de 03/02/2015. As alterações foram 
aprovadas por unanimidade pelos membros presentes; Em 
seguida, fi cou defi nida a data da Assembleia Geral Extraordinária 
para aprovação do novo estatuto da CODEC/PA, para o dia 20 
de fevereiro de 2015, às 9 h. Em seguida, o Presidente colocou 
a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém 
se manifestando e nada mais havendo a tratar, suspendeu a 
sessão pelo tempo necessário à lavratura da ata, sendo depois 
lida, aprovada e assinada pelos membros do Conselho de 
Administração presentes, e por mim, ANTONIO ROMUALDO, 
que atuei como secretário desta AGE, encerrando-se nessa 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para 
fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 
02 de fevereiro de 2015. Antonio Romualdo Sarges de Macedo 
- Secretário. José Severino Filho - Presidente do Conselho de 
administração da CODEC/PA. Dilermando Guedes Cabral - 
Membro do Conselho de Administração da CODEC/PA. Lucélia 
Cândida Guedes Gester - Membro do Conselho de Administração 
da CODEC/PA. Edilson Ramos Pereira - Membro do Conselho 
de Administração da CODEC/PA. Alexandre Mena Cavalcante - 
Membro do Conselho de Administração da CODEC/PA.”

Protocolo 793370

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2015, GAB/IMETROPARÁ, 30
 DE JANEIRO DE 2015.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a Portaria nº 719 GAB/IMETROPARÁ de 19 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/CPAD n°005/2015 que solicita a 
suspensão de férias da servidora;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 02 de fevereiro de 2015 o gozo 
das férias previsto para o período de 13/01/2015 a 11/02/2015 
da servidora MELISSA RAMOS FONSECA, matrícula nº 0256, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, por interesse 
público a serem remarcadas no interesse da Administração;
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente  
Renato Vianna Cortez de Sousa
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 793122

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 022/2015, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, Inciso III da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 142549, 
LIVRO Nº. 351C, FLS. 5.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento ao servidor ALVARO 
SOUZA RODRIGUES, matrícula nº. 3280284/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, no período de 29/01/2015 à 
05/02/2015, em decorrência do falecimento de seu pai, sem 
prejuízo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 793368

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 011/2015, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 004/2015 - DIGOB, datado 
de 23/01/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 193/2014, de 30/04/2014, publicada 
no D.O.E. nº. 32.635 de 06/05/2014, do servidor JEOVÁ XAVIER 
PALHETA JÚNIOR, matrícula n°. 57215465/1.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula n°. 33413/1, como fi scal do Contrato n°. 014/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Titan Engenharia 
Ltda - EPP, cujo objeto é a reforma da Unidade de Atendimento 
Socioeducativo - UASE, no Município de Benevides/PA.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a 29/12/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 793016

PORTARIA Nº. 012/2015, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 004/2015 - DIGOB, datado 
de 23/01/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 193/2014, de 30/04/2014, publicada 
no D.O.E. nº. 32.635 de 06/05/2014, do servidor JEOVÁ XAVIER 
PALHETA JÚNIOR, matrícula n°. 57215465/1.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula n°. 33413/1, como fi scal do Contrato n°. 010/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Titan Engenharia 
Ltda - EPP, cujo objeto é a reforma do Centro Socioeducativo 
Feminino - CSEF, no Município de Ananindeua/PA.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a 29/12/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 793017

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 01/2015
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do contrato 044/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água, no 
Município de Garrafão do Norte, neste Estado.

Data da Abertura: 26 de fevereiro de 2015
Hora da Abertura: 10h:00min
Local de Abertura: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada 
na Travessa do Chaco, 2158, bairro do Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-PA.
Aquisição do Edital: na sala de Licitação da SEDOP, no horário de 
8 às 14h:00min, através de meio digital (CD/PENDRIVE)
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 (Estadual)
6101 (Estadual)
0106 (Federal)
Funcional Programática: 07101.17.512.1325.7388
Responsável pelo certame: Ana Beatriz de Souza Oliveira
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 793146
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 18, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o processo nº 2015/38381, de 20/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ EDUARDO BELICHE DE SOUZA, matrícula nº 6823/1, ocupante 
do cargo de arquiteto, referente ao período aquisitivo de 31/10/2012 
a 30/10/2013, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 792955

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 001/2012, celebrado 
entre a SEOP e o CONSÓRCIO MOBILIDADE/OI/SEAD
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 793149

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00032

VALOR: R$ 5.256,50
DATA DA EMISSÃO: 02/02/2015
OBJETO: Fornecimento de espaço e serviço de coffee break para os 
servidores da SEDOP a ser realizado em 04 de fevereiro de 2015.
PROCESSO Nº 2015/37267
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 07101-151.221.297-4534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADA: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFOMÁTICA - EIRELI
CNPJ: 08.672.139/0001-83
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A -
Belém/PA CEP: 66.035-340
ORDENADOR DE DESPESA: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 793123

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 19/02/2015 às 
10 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 02/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas ao 
Fornecimento e Entrega de Equipamentos de Proteção Coletiva 
- EPC, aos Empregados da Cosanpa, lotados em Belém e 
no Interior do Estado do Pará. O edital estará disponível nos 

sites: www.licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 

e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias-Presidente

Protocolo 793394


